Non aduertatur hæc constitutio. Obseruandum est enim non dici imperfectum testamentum valere inter liberos, sed diu ex imperfecto testamento valere voluntatem. Quo verbo efficitur, si quid patris voluit, id seruandum esse propter voluntatem. Sed quodcuque testamentum parentum imperfectum erit, id valebit cum ea exceptione, quæ traditur in Auth. quod sine, infr. Testamentum imperfectum valet, sed parentum dixi. Valet autem parentum omnium: Proinde non tantum patris, sed etiam matris & omnium ascendentium, parentum & verbo qui continentur, l. 4. & seq. D. de in ius voc. l. iurisconsultus, §. parentes, D. de grad. aff. fin. Ergo & qui in potestate parentis non sunt liberis recte imperfecto testamento hic relinquuntur; nam constat matres liberos in potestate non habere, §. famina, infr. de adop. Ergo & naturales & vulgo quæritos mater recte instituit testamento imperfecto; nam & mulier patris est, & hi in numero liberorum, dicitur l. 4. in fin. & l. seq. de in ius voc. §. nouissime, Instit. de senatuconsult. Orfir.

Hoc testamentum valet, sed inter liberos dixi: His verbis duo excluduntur. Primo tutores hoc testamento dati; iure publico pater recte testamento tutorem dat liberis, quos in potestate habet, l. i. D. de testam. tut. leg. verbis legis, de verb. sig. Sed & imperfecto testamento frustra dederit, l. qui à patre, D. de confir. tut. l. impuberes, D. de administr. tut. Hoc ius cum ante hanc constitutionem valuerat, non modo non mutatur hac constitutione, sed statuitur maxime. Nam hac constitutione non admittitur voluntas patris, nisi inter liberos. Tutoris autem datio non constituitur inter liberos solum, sed inter liberos & tutorem. Excluduntur præterea hi, quibus aliquid imperfecto testamento relicto est, quod hic expressum est. Nihil aduersus hanc partem facit l. pero, §. mater, D. de legat. 2. Nam illic mater quidem testamento liberis heredes instituit, extraneo fideicommissum relinquit, & fideicommissum valet; sed ideo, quia testamentum matris perfectum erat. Nec obstat, quod illic dicitur tutor inutiliter datus esse, qui eo testamento à matre datus esset; non enim ideo tutoris datio illic inutilis est; quia testamentum imperfectum esset matris; sed quia mater liberis; quos in potestate non habet, tutores testamento dare non potest, l. i. D. de confir. tut. Sed tamen & hæc pars excipienda est cum exceptione, quæ traditur in Auth. seq. quod sine. Ad extremum imperfectum testamentum inter liberos eam habet vim, vt alio testamento confirmari non possit, nisi ea interuenierint, de quibus cauetur in Auth. hoc inter infr.

Ad Auth. Quod sine.

*Quod sine subscriptione ita procedit, si parens literas edo-
ctus, manu propria, non signis, sed literarum consequentia de-
claret & tempus, & liberorum nomina, item & vinciarum nu-
merum, seu signa rerum specialium: In quo & alij legari, &
fideicomitti, & libertas relinqui potest.*

S V M M A R I A.

- 1 Constitutio huius legis, an vt generaliter scripta, generaliter accipi de-
beat, vt non aliter ratum sit testamentum imperfectum inter libe-
ros, quam si de quibus hic cautum, ea obseruari.
- 2 Testamento parentis inter liberos imperfecto scripto an tutoris datio
valeat exemplo legatorum.

VT superioris constitutionis de imperfecto testamento duæ sunt partes; ita totidem sunt in hac constitutione nouæ exceptiones, singula ad singulas partes superiores pertinentes. Priore parte hoc cauebatur, testamentum imperfectum sine exceptione valere inter liberos. Id Iustinianus ita temperat, nisi testator voluntatem scripto declaret. Nam in testamento scripto Iustinianus hæc exigit quatuor, sine quibus testamentum non valebit. Primum vult exprimi tempus, quo testamentum scriptum est. Deinde vult exprimi vncias & res, quas velit inter liberos distributas. Tertio hæc exprimat plenis literis, non vacuis. Postremo ipsum testatorem hæc omnia manu sua scribere vult, sed nullam conditionem adiicit, si parens velit testamentum scribere, sed generaliter cauet, vt hæc faciat. Eodemque modo constitutio concepta est in *Novell. de test. imperf. §. 1.* vnde hoc fragmentum scriptum est.

Hinc merito dubitatum est, ¶ an vt constitutio generaliter scripta; ita generaliter accipi debeat, vt non aliter ratum sit testamentum imperfectum inter liberos, quam si ea obseruauit, & de quibus hic cautum est, siue testamentum scripto complecti velit, siue nuncupare. Non temere est, quod quidam verba existimant ita generaliter in constitutione esse accipienda, quandoquidem ita scripta est. Sed probo sententiam communem eorum, qui putant constitutionem hanc Iustiniani solum accipiendam esse de his parentibus, qui scripto testari velint inter liberos, vt ab iis videlicet in eo scripto hæc necessitas exigatur, de qua h. *Quod facile colligitur ex præfatione, qua vltus est Iustinianus, in d. Nouell. de test. imperf.* Nam illic disertè proficitur se in veteribus legibus, quæ sunt de imperfecto testamento parentis, qualis est *l. vlt. sup. fam. eris.* quam præcipue notat, se, inquam, in illo reprehendere, quod scripturas quasuis admiserit, etiam in quibus voluntas testatoris manifesta non esset.

Eam igitur incertitudinem Iustinianus improbauit, ac proinde ad eam incertitudinem solum suam constitutionem retulit, *arg. l. Titius, §. 1. D. de verb. oblig.* Proinde extra hanc incertitudinem valere voluit Iustinianus, quicquid prioribus legibus constitutum est. Necesse est enim manere, quod mutatum non est, *l. præcipimus in fin. inf. de appell.* Solum autem in scriptura hæc incertitudo metuenda est, vbi res notis scribi possunt, verba truncata esse, res partim ab testatore scripta, partim ab alio. Ea autem incertitudo in testamento nuncupatio non potest, vbi nullæ sunt notæ, sed voluntas lingua testatoris nuncupatur, non duo loquantur, sed vnus testator, non dimidiata verba sunt, sed plena voluntas pronuntiat. Quare in ea voluntate nihil mutauit.

Altera parte superioris constitutionis cauetur, si quid relinquatur extraneis personis, id non deberi, sed libere ac crescere. Hoc quoque ita temperauit Iustinianus, nisi legata, aut fideicommissa, aut libertates relictae essent testamento ita scripto, vt supra comprehensum est. Hinc queri potest, an testamento ita scripto etiam tutoris datio valeat exemplo legatorum? Quod existimari potest; nam vt legata relinqui possunt testamento, sic & tutor a parte dari, *l. verbis legis, de verb. sig.* Dicendum est hæc pariter recte inter qui perfectio testamento, sed inter se non recte comparari; quoniam in legatis beneficium confertur in legatarium, in tutelæ datione oneratur tutor, beneficium auxilio & interpretatione iuuandum est, non item, *l. cum quidam, D. de lib. & posth.* Deinde omnibus legibus alterius conditionem meliorem facere possimus, deteriore non possimus, *l. soluendo, D. de negot. gest.* Proinde quod hic de legatis cautum est, ad tutelæ dationem transferri non debet.

Ad Auth. Hoc inter.

Hoc inter liberos testamentum ita infirmatur, si parens septem testibus adhibitis declaret se nolle tale testamentum valere, & aliam disponat voluntatem vel in testamento perfecto, vel in non scripta perfecta voluntate.

S V M M A R I V M.

- 1 Testamentum inter liberos quo pacto infirmetur & rumpatur.

Testamentum inter liberos factum ¶ alio testamento ab eodem parente factum, ita rumpitur, si duo concurrant, nempe si posterius perfectum erit, deinde testator sit parens, se à priore testamento recedere velle, prius commune est cum omnibus testamentis postea factis, posterius est hic singulare: Nam iure publico posteriore testamento recte factum prius tollitur, etiam si de priore mutando nihil adiectum sit in posteriore, §. *alio enim. Instit. quib. mod. test. infr. l. 1. 2. D. iniust. rupt.* Hæc de imperfecto testamento parentis inter liberos factum dicta sunt. Idem vna & eadem humanitatis regula admissum est, quæ ad pias causas relicta sunt, de quo cautum est in *c. cum esses, & in c. relatum, de test.*

Ad §. Per nuncupationem.

Per nuncupationem quoque hoc est: sine scriptura testamenta non alias valere sancimus, quam si septem testes (vt supra dictum est) simul vno eodemque tempore collecti, testatoris voluntatem, vt testamentum sine scriptura facientis, audierint.

S V M M A R I A.

- 1 Testamenti nuncupatiui ordinandi forma.
 - 2 Testamentum nuncupatiuum in quibus conueniat cum testamento scripto, & in quibus ab eo differat.
 - 3 Nuncupatio qua continere debeat.
 - 4 Nuncupare quid.
 - 5 Palam quid significet hic & alias.
 - 6 Testes in testamento nuncupatiuo an sermonem testatoris necessario intelligere oporteat.
 - 7 Testes quare in testamento nuncupatiuo adhibeantur.
 - 8 Testamenti nuncupatiui fides an corrumpatur quibusdam testib. defuncti.
 - 9 Nuncupatorium testamentum an conficere liceat, aut probare per Notarium, adhibitis duobus, aut tribus testibus.
 - 10 Instrumenta Notariorum acta publica non sunt, & cur publica dicantur.
- Acta & instrumenta quid differant.*

PER nuncupationem etiam sine scriptura testamentum recte fit, vt initio etiam proposuimus. Est autem ¶ hæc forma hac in re constituta, vt testator septem testibus adhibitis, talibus, quales supra descripsimus, coram iis voluntatem suam nuncupet palam, vt exaudiri possit, idque eodem tempore & eodem contextu actionis, de quo hic comprehensum est, & §. *vlt. Inst. eo.* In quo obseruandum est, quædam hic esse vtrique generi testamentorum communia, quædam discrepare. Communia sunt, vt testetur coram iis eodem tempore, eodemque contextu, vt h. *Quid autem hæc valeant, supra satis exposuimus.* Discrepat ¶ autem nuncupatiuum testamentum à scripto duabus rebus, scriptura & nuncupatione. Scriptura; quia nuncupatiuum testamentum scripturam non desiderat, vt iisdem locis supra dictum. Præterea si cæcus testamentum faciat, vt in *h. l. consultis, prox. tit.* Nuncupatione; quia cum testamentum scribitur, non necesse habet testator, voluntatem suam proferre coram testibus, vt sup. cautum est in *pr. h. constit.* At cum sine scripto testamentum fit, testator id omne, quod fieri vult post mortem suam, coram testibus nuncupare debet, *d. §. vlt. Instit. h.*

Nuncupatio ¶ hæc habere debet, vt testator, quod fieri vult, nuncupet palam, & ita, vt exaudiri queat à testibus, *l. heredes palam, D. qui test. fac. poss.* Nuncupare ¶ est lingua pronuntiare, vt 4 indicat *l. si u, qui test. D. h.* vbi heredes nuncupare, & heredes pronuntiare, pro eodem vsurpantur, declarat etiam lex 12. tabularum, quam refert Cicero *lib. 3. offic.* quæ iubebat à venditoribus, et præstari, quæ lingua

lingua essent nuncupata, id quod ædiles in edictum suum transferentes, postea ita expresserunt, ut tribentur præstari, quæ dicta promissive essent, *l. i. D. de ad. ed. l. i.* Palam, ¶ duo dicimus. Primo idem valere, quod publice, ut cum dicimus aliquem palam quæsitum fecisse, aut facere, *l. palam, D. de ritu nupt.* ut cum dicimus aliquid palam proscribendum esse, *in l. sed si pupillus, S. proscribere. D. de infir.* Secundo valet etiam idem, quod aperte & clare, ut exaudiri possit ab iis, qui adstant, significatione ex priore ducta, cum illa fiant maxime aperta; quæ sunt publice, ex quo illa sunt in edicto ædil. *Venditores, qui viri morbine fecerint palam, & recte promittendo, id est, clare, ut intelligantur, recte, id est, sine dolo malo.*

Prior significatio huic loco non conuenit, agitur enim de testamento, quod fit intra priuatos parietes coram priuatis testibus, quibus satis est testamentum publicum fieri, ut loquitur *l. omnium, sup. h. Bene igitur Vlp. in d. l. heredes palam, hic palam ait non significare propatulo. Restat igitur, ut hoc exigi intelligamus, ut testamento voluntatem nuncupet clare & aperte. Exigitur ut id, quod nuncupat, exaudiat a testibus; ut *h. & in d. l. heredes palam.* Quo verbo id exigi intelligitur, ut etiam testes ¶ sermonem testatoris audiant. Frustra enim exauditio est, si auditum non intelligas. Et si quid non intelligitur fieri aliquibus præsentibus, quod non fitiis intelligentibus, *l. coram, de verb. sign. multo minus aliquibus præsentibus & audientibus fieri intelligitur, si illis intelligentibus non fit.**

Postremo videndum est, quamobrem ¶ testamento nuncupatio adhibeantur testes. Adhibentur, ut postea testimonium dicant, quid audiuerint, quidve testator dixerit, hoc nisi prius intellexerint, de eo testificari nõ possunt. Cur ergo hic laboramus? Quia in *l. qui testam. S. vlt. D. h.* est scriptum: *In testibus non exigere hos intelligentiam sermonis testatoris, si aliter intelligant se ad testamentum esse adhibitos.* Sed illud est de testibus, qui ad testamentum scriptum adhibentur. Longe alia causa est nuncupatiui. Nam in scripto voluntas, vel nutus defuncti, non dependet ex testimonio testium, sed ex scriptura testamenti, qua continetur & declaratur eius voluntas, solum exigitur, ut ea scriptura confirmetur & voluntatis postea faciat fidem. Confirmatur autem ob signatione & subscriptione testium, non autem sermonis pecitua, cum non sit necesse testes ea scire, quæ sunt in testamento scripta. At nuncupatiuum; quoniam scripturam non habet, necesse est probare testibus, qui dicant, quid testator se fieri velle dixerit.

Sed si fides ¶ nuncupatiui testamenti posita est in testimonio testium, quid fiet, si quidam ex testibus postea deceaserint, aut aliqui ferui facti sint, aut etiam furere cæperint, ut iam non possint testes esse? Respond. Testamentum vim suam habebit, non quia ius deficiat, sed quia deficiat probatio. Valuit enim & valet, sed non probatum, iuxta *leg. duo sunt, D. de testam. tut.* Hinc apparet periculose nos hoc modo testari, ut solum coram testibus voluntatem nuncupemus, ut conseruetur memoria & fides testamenti.

Inde quaesitum est: Liceretne ¶ nuncupatiuum conficere, aut probare per Notarium, adhibitis duobus, aut tribus testibus? Resp. Si de iure quaeritur, non licet, & aperte repudiatur hæc testandi forma in *leg. omnium, sup. h. vbi triplex tantum forma testandi recipitur, si testamentum in, etiam sit precibus principi oblatum, aut actis iudicis insinuatum, aut publicum coram 7. testibus.* Testamentum confectum per Notarium non est in hoc numero: Nam neque hic index est, neque acta apud eum conficiuntur, multumque ad fidem istarum rerum interest inter acta publica & instrumenta Notariorum. Acta sunt publica monumenta, quæ testes nullos desiderant, *leg. in donationibus, inf. de donat.* Instrumenta ¶ notariorum non sunt acta publica. Argumento est certissimo, quod hæc non valent, nisi adhibitis aliis testibus. *Novell. de instrum. cautela, S. sed & si instrumenta.* Instrumenta Notariorum qui tem dicuntur publica, & publice confici, sed hoc sensu; quia à persona, cuius munus est publicum, fiunt. Non autem ideo; qui fidem & auctoritatem publicam habent, alioqui non desiderarent alios testes, *d. l. in donationibus.* Nihil ad confirmationem contrariæ sententiæ facit, *d. l. in donat. inf. de don. aut l. vlt. sup. arbit. tut.* Nam in *l. in don. ag. ut de actis publicis, in l. vlt. agitur de inueotario rerum pupillorum, quod & ipsum conficitur per magistratum.* Iam dixi multum interesse inter instrumenta Notarij & acta publica. Si consuetudine cuiusque loci aliud receptum est, hic hærendum non est; quia consuetudo seruanda sit, *leg. de quib. D. de legib.* Quid autem vbique obseruetur, vnaquæque regio nõs docebit.

Ad §. Si quis autem.

Si quis autem testamento iure perfecto, postea ad aliud uenerit testamentum, non alias quod ante factum est, infirmum decernimus, quam si id, quod secundo facere testator instituit iure fuerit consummatum. Nisi forte in priore testamento scriptis his, qui ab intestato ad testatoris hereditatem, vel successionem venire non poterant, in secunda voluntate testator eos scribere instituit, qui ab intestato ad eius hereditatem uocantur. eo enim casu licet imperfecta uideatur scriptura posterior, infirmato priore testamento, secundam eius voluntatem non quasi testamentum, sed quasi voluntatem ultimam intestati ualere sancimus: In qua voluntate quinq. testium iuratorum depositiones sufficiunt: quo non facto ualebit primum testamentum, licet in eo scripti uideantur extranei.

S V M M A R I A.

- 1 Perfecti testamenti vis quæ sit.
- 2 Perfectum testamentum quando & quibus modis rescindatur.
- 3 Testamento alio facto cur non prius potius ualeat, quam posterius: & si testator de priore mutando nihil dixit, cur non utrumque ualeat.
- 4 Et quid si posteriori nominatum cauerit, ut prius testamentum etiam ualere.
- 5 Testamentum prius, quod iure ualuit, utrum posteriore testamento imperfecto rumpatur.

Expofitis duobus generibus testamentorum, quæ iure communi recte perficiuntur, commodissime subiicitur hoc loco vis perfecti testamenti, & item imperfecti, cum de mutanda voluntate prioris testamenti agitur. Perfecti vis hæc est, ¶ ut reuocari non possit, ne alio quidem testamento, nisi iure perfecto. Adicitur exceptio vna, in qua etiam imperfecto testamento prius, quamuis perfectum, tollitur. Sed vna dixi, ut uideantur omnia imperfecta testamenta remoueri, in quo etiam statuitur tacite vis huius imperfecti testamenti, quod huc pertinet, ut prius rescindatur. Sed hæc omnia multas cautiones habent, neque sunt perpetua. Proinde ut de hac mutatione tota liquet, & hic locus simul plane intelligatur, de hac re sic habendum est.

Testamentum ¶ semel perfectum non ideo rescinditur; quia testator id se ualere nolle dixerit, siue adeo, ut quamuis ceperit aliud testamentum facere, si iam non perfecit, nihilominus priores tabulæ ualeant, ut & heredum institutiones ratæ sint; & legata inde debeantur, *S. ex eo solo. Instit. quib. mod. test. infirm.* Huius iuris vna exceptio est constituta in *l. sancimus, inf. b.* Nisi decemium totum post confectionem testamenti effluerit, quod testator testator dixit, se ualere nolle. Sane si testator non solum dixit se prius testamentum ualere nolle, sed etiam adiecit eulogium; quia heres eo scriptus esset testamento, placuit eo probato hereditatem heredi auferri tanquam indigno, & fisco adiudicari, *l. hereditas, inf. de ius quib. ut indign.*

Sed argumentum est, potius prius testamentum ualere; nõ enim auferitur hereditas heredi scripto, nisi prius eo testamento heres scriptus esset. Non obstat huic sententiæ, quod dicitur; ambulatoriam esse voluntatem testatoris, si uenit ad extremum; spiritum, *l. 4. D. de adim. leg.* Ambulatoriam enim esse & mutari posse non negamus, sed volumus id legitime fieri, non sit autem nuda voluntas, cum de testamento imperfecto hic agitur. Quod si ad voluntatem etiam factum eius aliquod contrarium accesserit, hic prius testamentum rescindi potest. Id autem contingit dupliciter, partim mutatis prioribus tabulis, quas rescindi volumus; partim iis integris manentibus mutatione tabularum testamenti, si testator consulto eas mutabit, testamentum rescinditur. Id autem accidit iis modis, si tabulæ conscindantur, *l. pen. infr. h. l. que liberis, S. vltim. de bon. poss. secundum tab. l. i. S. sed si consulto, in fin. D. de his, que in testam. del. l. vlt. D. de lib. & posth.* Idem iuris est, si signa amoueantur, aut turbentur, *dict. l. vltim. infr. l. ad testium, S. si signa. D. h.* Idem est, si tabulæ deleantur; aut cancellentur, *l. i. S. si heres. D. si tab. testam. nul. ex tab.* Hæc eo recepta sunt; quia testamentum constat materia; scriptura & signis testium; ut consequens sit iis remotis, quibus testamentum stabat, testamentum rescindi, nempe modis eorum

rius, iuxta regulam, *in nihil tam naturale. D. de reg. iur.* Integris tabulis nihilominus testamentum rumpitur, si aliud testamentum factum erit & iure perfectum, *vt h. & §. i. quibus modis test. infirm. l. i. & 2. D. de iniust. rupt.*

3 Sed cur alio testamento facto, ex duobus non potius prius valet? Respondeo, semper ex duabus voluntatibus de eadem re concurrentibus, nouissima seruat, quia sola placuit, valetque hæc regula & in testamentis & in conuentionibus, *l. 12. §. vlt. D. de legat. l. quod traditum, D. de cond. & demonst. l. pacta nouissima, supr. de pact.* Sed si testator de priore testamento mutando nihil dixit, cur non vtrumque valet? Neq; tamen quicquam prohibet, quominus ex ea voluntate vtrumque possit valere. Respondeo primum hocipso, quod nouum testamentum instituit, existimatur à priore recedere; nam nisi improbarer, in eo maneret. Deinde alio testamento facto declarat se in priore aliquid desiderare, eoque perfectum non esse, nullum autem testamentum valet, quod ex voluntate testatoris non perficitur, *l. si is, qui testam. D. eo.*

4 Sed quid si testator posteriori testamento nominatim cauerit, vt prius testamentum etiam valeret? Respondeo: Hæc voluntas seruetur, & prius testamentum valebit, non tanquam ex priore testamento, quod ruptum est; nam plus valere non potest, sed tanquam testamento posteriore scripta essent, quæ priore sunt comprehensa, *arg. l. affe toto, D. de hered. instit.* Sed, vt dictum & superioribus locis expressum est, placet, pr. us. testamentum alio testamento rumpi, si posterius iure perfectum sit, perficitur iure id, ex quo heres existere potuit. *l. i. D. iniust. rupt.* Id quam vim habeat, declaratur dilacide in §. i. *Instit. quibus mod. test. infirm.* Ergo imperfecto testamento posteriore prius, quod iure factum sit, non rumpitur.

Huius iuris vna exceptio est, hoc loco tradita. Est autem huiusmodi, si posteriore testamento ij heredes instituti sunt, qui & sine testamento vocabantur ad legitimam hereditatem defuncti. De hac exceptione prius videamus; deinde cognitari, an hæc sola sit exceptio in hac re. Ad primum, cum idem ius obtinuerit olim longe ante tempora huius constitutionis, vt constat ex *leg. 2. de iniust. rupt.* hic statim occurrit, quid opus fuerit hac constitutione Imperatoris? Respondeo: Attendenti apparent duo hic noua constituta esse ab Imperatore, aut certe ita esse comprehensa, vt alijs locis deessent. Nam vt huiusmodi testamento imperfecto, in quo legitimi heredes instituti sunt, prius testamentum rumpitur, constitutio hæc duo nominatim exigit: Primum, vt priore testamento rite facto alij heredes instituti sint, qui ab intestato succedere non poterant. Ex quo colligimus, si iidem heredes & priore etiam testamento fuerint instituti, posteriore imperfecto prius non rescindi, sed prius integrum manere, quod vtile est scire non propter heredes, qui ex vtroque testamento pariter vocantur, sed propter legata & fideicommissa, quæ etiam iure debeantur, quæ alioqui non deberentur, si prius testamentum ruptum esset.

Alterum exigit constitutio, vt posterius testamentum saltem habeat quinque testes, in ea voluntate iuratorum depositiones, in quibus verbis consequens seu effectus positus est, vt ex eo antecedens & causa intelligeretur. Est enim hic sensus: *In hac voluntate adhiberi debere quinque testes, à quibus deinde nascantur depositiones de ea voluntate, vt apud iudicem de testamento interrogati testimonium dicant, & dicant iurati.* In quo hic nihil singulare constituitur, sed eo dicitur; quia nulli testes ad testimonium audiuntur in iudicio, nisi iurati, *l. iuraturandi, supr. de testib.* Vis autem huius imperfecti testamenti obseruanda est. Placet enim sic valere, sed vt supremam & intestati voluntatem. Quibus verbis significatur hoc testamentum valere ad hoc, vt prius rescindatur, ceterum ipsum per se non valere. Ex quo intelligimus, si quid eo testamento sit relictum, non deberi, *leg. ex imperfecto sup. h. §. vlt. Instit. quib. mod. test. infirm.*

Obseruandum est autem, hoc vnum tantum genus testamenti imperfecti posterioris excipi, quo prius testamentum infirmetur. Quod cum sit, existimari potest, vnum hoc tantum genus excipiendum esse, aut si alia excipiuntur, non recte hic vnum tantum excipitur. Respondeo, vt est propositio huius constitutionis: Vnum hoc genus tantum testamenti posterioris recte excipitur. Nam hic agit de duobus testamentis, quorum prius iure communi perfectum sit, posterius ita imperfectum, vt iure communi non valeat. Hæc duo cum concurrunt, nunquã posteriori imperfecto testamento prius rumpitur, nisi vno hoc casu, cū posteriore testamento heredes legitimi scripti sunt. Et bene hic v-

nus tantum casus hac constitutione comprehensus est. Sed fieri potest, vt prius testamentum iure militari factum, non iure communi. De hoc testamento sic cauendum est: *Quocumque modo testator aliud testamentum facere postea coeperit, si non perfecit, prius rescindi, etiam si posterius nullo modo valeat.*

Exempli gratia, miles in militia iure militari testamentum fecit, is militia missus est. Prius testamentum, quod fecit etiam iure militari, valet intra annum tantum, *§. sed hæc tenus, Instit. de testam. milit.* Hoc dicimus: hunc militem intra eum annum quocumque modo aliud testamentum facere, prius quod iure militari valebat, rescissum esse, *Leius, §. i. D. de milit. testam.* Atqui prius testamentum non minus valebat, quam si iure communi factum esset, *leg. i. D. de testam. milit.* Vt igitur id rescinditur alio testamento, quod non valeat potius, quam si iure communi factum esset: Respondeo testamentum iure militari factum et si valeat; tamen nihilominus imperfectum est. Ideo enim iure singulari confirmari oportuit, quia imperfectum erat. Imperfectum facilius tollitur iuxta reg. iur. *Nihil tam naturale, & c. & l. fere. D. de reg. iur.*

Sed hæc ad omnia testamenta priora, quæ imperfecta sunt, & nihilominus valent, non pertinent. Nam & testamentum parentis inter liberos factum imperfectum esse potest, neque id rescinditur testamento imperfecto, *Aurb. hoc inter. supr.* Quod si prius testamentum iure communi perfectum erit, & posterius imperfectum, iure valebit, non minus prius testamentum rumpetur per posterius, quam si posterius iure communi perfectum esset, vt puta si posterius iure militari factum erit, prius rescindetur. Neq; distinguemus, vtrum prius iure militari factum esset, an iure communi; quia, vt dixi, posterius non minus valet, quam si iure communi factum esset, *l. 2. D. de iniust. rupt. dict. l. eius, qui in fin. D. de milit. testam.*

Ex his si quaeritur in vniuersum, vtrum prius testamentum, quod iure valet, posteriore testamento imperfecto rumpatur, distinguemus. Primum videbimus prius testamentum vtrum iure militari factum sit, an iure communi. Si militari: quacumque voluntate contraria, quocumque testamento imperfecto, prius rescinditur; quia & prius imperfectum erat. Sin prius iure communi valebit, & hoc rumpetur posteriore imperfecto, si aliquo iure valet, etiam si militari; quo exemplo multo magis idem admittimus, si posterius factum sit inter liberos. Quod si & prius iure communi valebit, & posterius imperfectum ipsum per se non valebit, prius nunquam rescindetur, nisi hi heredes instituti erunt, de quibus hic constitutum est.

Nihil aduersus hanc distinctionem & sententiam totam faciunt loci citati ab Accursio, tanquam in quibus dicatur, etiam alijs casibus posteriore imperfecto testamento prius rumpi. Leges hæc sunt, *l. cum quidam. D. de iis, quib. vt indign. l. pen. §. vlt. D. de condit. instit. l. Clodius, de acquir. hered.* Nam in *l. cum quidam*, tantum abest, vt posterius testamentum imperfectum rumpatur prius in specie illius loci, vt ne sic quidem rumpatur, quamuis iure perfectum fuerit posterius. Quoniam priore testamento heredes incapaces instituti erant, à quibus hereditas tanquam indignis auferretur, quæ non auferretur, nisi prius heredes essent ex eo testamento, de qua specie commodius dicitur *infr. ad l. i. de hered. instit. in l. vlt. D. de condit. instit.* aperte dicitur, codicillis, seu imperfecto testamento, conditionem institutioni adici non posse, id est, institutionem priore testamento pure factam alio testamento mutari non posse, in quo idem heres institutus sit sub conditione. In quo hoc statuitur, posteriore imperfecto prius non mutari, id quod nunc dicimus.

Vritur autem Modestinus in ea re hoc argumento: Nam cum posteriore testamento testator adicit conditionem, vult in defectum conditionis hereditatem adimi heredi prius scripto. At, *codicillis hereditas neq; dari, neq; adimi potest*, inquit, Vnde conclusio facile ipso tacente intelligitur. Ergo ea conditio posteriori testamento frustra adicitur. Neque mutatur prius testamentum in *l. Clodius. D. de acquir. hered.* Prius testamentum rite factum posteriore testamento imperfecto non tollitur, id quod euidenter apparet ex eo, quod ibi quaeritur, an heres priore testamento institutus ideo non possit ex eo testamento heres esse; quia videatur ex eo testamento hereditatem repudiare; si prius testamentum ruptum esset, hereditas ad scriptum non pertineret, siue repudiasset, siue adire veller. Quare illis locis superior sententia confirmatur.

Ad vers. ult. Illud etiam.

*Illud etiam huic legi prospeximus inferendum, ut etiam
Græc omnibus liceat testari. Dat. Id. Sept. Theodosio XVI.
& Felto Coss. 439.*

S V M M A R I A.

- 1 Testari licet quacunq; lingua, quibuscunq; verbis: modo intelligatur voluntas testantis.
- 2 Notis scriptæ tabulæ non valent.

In scriptura, aut pronuntiatione supremæ voluntatis solum hoc spectatur, ut intelligatur, quod dixit, scripsitve testator, *argam. leg. 2. D. de his, quæ pro non scripti, habentur.* Proinde quibus verbis testator utatur, aut qua lingua, dummodo eius voluntas intelligatur, nihil interest. De verbis cautum est in *l. 2. supr. de lingua* hic cauetur. Notis scriptæ tabulæ non valent, *l. si cum patrono, §. ult. D. de bon. posses.* Quod superioribus non aduerfatur; quoniam notæ non intelliguntur; non enim notæ apud omnes idem valent, nullam deniq; significatonem certam habent, natura sua, sed tantum valent, quantum scriptor illis tribuit, neque omnes iidem notis eandem vim tribuunt.

Ad L. Dictantibus. 22.

Imper. Zeno A. Sebastiano præfecto prætorio.

Dictantibus testamenta, vel aliam quamlibet ultimam voluntatem, legatum vel fideicommissum, vel quodcunq; aliud, quolibet legitimo titulo testatorem posse relinquere, minime dubitandum est. Testibus etiam ad efficiendam voluntatem adhibitis pro suo libito, quod voluerit testator relinquere, non prohibetur. Datum Calend. Maij, Constantinopol. Basilio inniore, V. C. Coss. 480.

S V M M A R I A.

- 1 Dictanti testamentum an recte ex eo testamento legatum detur.
- 2 Per dictantes quid hic intelligatur.
- 3 Is dictat, qui per alium dictat.
- 4 An testibus ad testamentum adhibitis legari possit.
- 5 Res propria quæ dicatur.

Dictantibus testamento recte eo testamento legatum datur. Dubitatio ex eo nata, quod scribentis testamentum inutiliter relinquitur. Si quid enim ei relinquitur, ipsum oportet sibi legatum adscribere, cum ipse totum testamentum scribat. Nemo autem per leges sibi quid testamento adscribere potest; non abest enim ea res à suspitione falsi, *leg. 2. infr. qui sibi adscrib. in testam.* Hinc non immerito dubitatur est, an non idem probandum sit in eo, qui testamentum dicitur? Placuit non idem esse; quia non si aliquis dicitur legatum aliquo, continuo ex ea dictatione id scribit, nisi volente testatore.

Sed quomodo dictanti legari potest, cum testator ipse sit, qui dicitur testamentum? Respondeo: Dictantes hic intelligere debemus Notarios & quosvis formularios, id est, peritos formularum, quibus testamenta recte concipi solent; adhibitos à testatore ea gratia, ut testamentum recte dicerent; approbante tamen & consentiente testatore. Neque eo minus testator dicitur intelligitur. Is enim qui dicitur, qui per alium dicitur, *leg. 2. Digest. qua vi, aut clam. leg. 3. §. gessisse, D. de administras. tutor.*

Potest & testibus ad testamentum adhibitis legari, ut idem & esse possint testes & legatarii in testamento, §. *legatariis. Infr. eod. leg. qui testamento. in princ. D. hic.* Diximus in *leg. proxima* aduerfari *leg. nullus. D. de testibus, leg. omnes. supr. de testib.* vbi traditur: *Neminem idoneum testem esse in re propria, quæ verba, dubium non est, ad legatarios pertinere.* Nam rem quæ propriam dicimus, cuius commodum, vel incommodum ad eum suo nomine pertinet, *leg. 1. §. in propria. D. quando appelland. sit.* Con-

stat autem siue testamentum valeat, siue non, eius rei commodum, aut incommodum ad legatarium pertinere. Commodum dicimus ex hac regula excipi legatarios, ut singuli pro testamento recte testimonium dicant, quamuis postea legatum percepturi. Idcirco; quia eorum testimonium satis vindicetur ab omni suspitione falsi, ab aliis sex testibus, qui in eo testamento præterea adhibentur præter solemnitates, quæ ad vitandam omnem falsi suspitionem adhibentur.

Ad L. Consulta. 23.

Imper. Iustin. A. Archelao præfecto prætorio.

Consulta dinalia, quibus considerare prospectum est, ne voluntates ultime deficientium in hac regia urbe consecræ apud alium aperiri possint, quam apud, &c.

Explicatur hic pluribus, quod paucis comprehensum est in *l. testamenta, supr. vbi dictum.*

Ad L. Ambiguitates. 24.

Imper. Iustinianus A. Mennæ præfecto prætorio.

Ambiguitates, quæ vel imperitia vel desidia testamentaria conscribentium oriuntur, rescandæ esse censemus: Et siue institutio heredum post legatorum donationes scripta sit, vel alia prætermissa sit observatio, non ex mente testatoris, sed vitio tabellionis, vel alterius, qui testamentum scribit, nulli licentiam concedimus per eam occasionem testatoris voluntatem subvertere, vel minuire. Dat. kal. Ianuar. D. N. Iustiniano. A. P. P. I. Coss. 528.

S V M M A R I A.

- 1 Ambiguitates quid vocet Iurisconsultus,
- 2 Vitium scripturæ testamento non nocet, dummodo sententia testatoris intelligatur.
- 3 Vitium testamentorum duplex.
- 4 Heredis institutio dicitur caput & fundamentum testamenti, & cur.
- 5 Ordo rerum in testamento scribendarum inuersus an vitiet testamentum.
- 6 Substitutio pupillaris non ex euentu tantum successionis spectatur, sed ex præsentis forma, quæ consicitur à testatore, ibid.
- 7 Omisso verborum necessariorum in testamento an voluntati testatoris nocet.
- 8 Observaciones ad testamentum iure constitutum omitti non possunt, neque in totum, neque ex minima parte, quin testamentum præ imperfecto sit.
- 9 Omisio verborum aliquot consulto à testatore, non errore omisissæ an vitiet testamentum.
- 10 Testator si consulto inuertit ordinem institutionis & legatorum, an nihilominus scripturæ valeat.

Hic iubet Iustinianus tolli ambiguitates, quæ ex vitio scripturæ oriuntur. Ambiguitates vocat non incertitudines, quæ ex verbis ambiguis nascuntur, de quibus in constitutionibus non agit, sed more suo intelligit hoc verbo dubitationes veterum, siue alterius iuris, quæ ex scriptura nascuntur, ut intelligi potest ex *leg. ambiguitatem supr. de usufruct.* Et certe conuersio ordinis scripturæ, de qua postea agit; nullam ambiguitatem habet: Hanc tamen controuersiam subicit illis ambiguitatibus, quas proposuerat. Summa autem sententiæ est: *Vitium scripturæ testamento non nocet, dummodo sententia testatoris intelligatur.*

Vitium duplex est; aut enim est in ordine scribendi eas res, quæ testamento relinquuntur, aut in verborum ad sententias

tiā necessariorum omiſſione. Ordo naturæ in iis, quæ testa-
mento relinquantur, postulat, ut initium fiat ab hæredis insti-
tutione. Nam ab ea legata & cetera in testamento pendent,
et sine ea nihil in testamento scriptura valet, leg. 1. in fin. D. de vulg.
4 leg. ult. D. de iur. codicill. Unde & heredis institutio † dicitur ca-
put & fundamentum testamenti, §. ante heredis institutio. de legat.
Capit. quia regit cetera, quæ sunt in testamento; fundamentum,
quia in hac tanquam in fundamento cetera consistunt.

Et hoc secuti veteres non putabant aliter testamentum scribi
posse, quam si primo loco institueretur heres. Id Iustinianus
5 † mutat hac constitutione, quod pluribus verbis explicat in §. an-
te heredis. Et recte. Neque hic quicquam sit aduersus id, quod de
heredis institutione dictum. Quocumque enim loco testamenti
scriptus erit heres, ordine intellectus primo loco institutus in-
telligetur. Dum autem intelligatur, quid sit in re, scripturam
magno opere attendere non oportet, leg. quidam. D. de pecul. leg. V.
na tamen in specie controuersia scripturæ nocet, cum scilicet
pater filio impuberi ex hereditate prius heredem instituat; deinde
secundo loco instituat heredem sibi, & ita prius facit testa-
mentum filio, deinde sibi, leg. 2. §. prius. D. de vulg. Sed hoc in hac specie
receptum est; quia substitutio pupillaris non ex euentu tantum
successionis spectatur, sed ex præſente forma, qua conficitur à re-
ſtatore. Hæc forma exigit, ut pater prius sibi testamentum faci-
at; quoniam substitutio pupillaris sequela est paterni testa-
menti, ut est in d. §. prius. At cum heres instituitur, & legata re-
linquuntur testamento, in iis spectamus tantum ordinem, qui
futura est mortuo testatore. Successionis ordo facit, ut prius
heredem esse oporteat, quam quicquam ex eo testamento de-
beatur.

6 Omisſio † quoque verborum necessariorum voluntati non
nocet, veluti si testator pro iis plenis, *Lucius Titius mihi heres esto*,
scripserit truncatis verbis, *Lucius esto*, vel *Lucius heres*, vel simpliciter
Lucius. Quod exemplum est l. errore. sup. ubi dictum. Hoc in-
telligit Iustinianus, cum vetat omnem obseruationem prætermis-
sam voluntatem minuere, si ex vitio scribentis nascatur: si
simpliciter locutus esset de omni obseruatione prætermisſa, ef-
7 ferentia falsissima. Nam † obseruationes ad testamentum
iure constitutæ omitti non possunt, neque in totum, neque ex
minima parte, quin testamentum pro imperfecto sit, l. si vnus. l.
reſtandi. l. hac consultiſſima, §. 1. in fin. & §. ex imperfecto. sup. Sed cum
addidit, *Si ex vitio scribentis, &c.* voluit hac adiectione declarare,
se intelligere omiſſionem, quæ sit in scriptura, id est, in verbis
scripturæ.

8 Quid † si testator consulto, non errore verba omiserit? Re-
spondeo: Nunquam existimandus est aliter omiſſiſſe, quam er-
rore. Propterea quod, si voluerit L. Titium heredem esse, ne-
cesse est intelligi hæc verba: *L. Titius heres esto*; idque ex testatoris
voluntate. Proinde, si omiſſa sunt, non ex voluntate, sed aut er-
9 rore, aut negligentia eius factum esse putandum est. Quid † si re-
ſtator consulto conuertit ordinem institutionis & legatorum,
idne constare potest? Respondeo, non minus scriptura valebit,
d. §. ante heredis. nec repugnat constitutio; quoniam hæc adiectio
non ex mente testatoris refertur ad obseruationem prætermis-
sam, de qua prius erat sermo, non ad conuerſionem scripturæ,
de qua prius dictum.

Ad L. Præposteri. 25.

Imper. Iustinianus A. Mennæ præfecto
Prætorio.

*Præposteri reprehensionem, quam Nouella constitutio diui
Leonis in dotibus instrumentis sustulisse noscitur, in alijs quo
que omnibus tam contractibus, quam testamentis tollimus: ut
tali exceptione cessante, & stipulatio, & alij contractus, & re-
ſtatoris voluntas indubitate valeant: exactione videlicet post
conditionem vel diem competentem. S. Datum VII. Id. Dec. Dn.
Iustiniano A. PP. II. Cess. 528.*

S Y M M A R I A.

1 Stipulatio præpostere concepta qua sit.

2 *Quæ sit in dote, & quæ in dote eam prius admiserit, & quæ in qui-
bus alijs rebus.*

3 *Hanc stipulationem non fuisse admittendam.*

Stipulationem præpostere conceptam veteres in totam re-
ſpiciant. Est autem præpostere concepta, † cum stipula-
mur aliquid sub conditione, aut in diem, & nihilominus stipula-
mur idem hodie nobis dari. Hoc modo: *Si nauis venerit ex Asia,
hodie 10. dare spondes, &c.* Stipulatio hæc in §. item si quis. Inst. de iur.
ſtip. dicitur præpostera stipulatio; quia naturæ ordinem præcedit
datio, sequitur euentus conditionis, cum secundum ordinem natu-
ræ necessario prius oporteat consistere conditionem, deinde
donationem sequi, cum ante euentum conditionis nihil debe-
atur; l. cedere diem. de verb. oblig. §. sub conditione. Inst. de verb. obl.

Primus Leo Imperator hanc stipulationem admittit in doti-
bus, ut est in d. §. item si quis. Est autem † in dote huiusmodi: *Si
mihi nupsieris, aut si Titia mihi nupsierit, hodie 10. dotis nomine dare spon-
des.* Iustinianus auctoritatem Leonis secutus in vniuersum ad-
mittit huiusmodi stipulationes, non tantum in dotibus, sed in ali-
ijs rebus omnibus. Eodemque exemplo admittit & legata eo-
dem modo concepta, veluti: *Si nauis ex Asia venerit, heres meus esto*,
ex die aditæ hereditatis ante duos tresue annos, postquam adita
hereditas est, nihilominus legatum valet. Id effectum est hac
constitutione Iustiniani, cuius summa refertur in d. §. item si quis.
Inst. de iur. ſtip.

Sed videtur neque Leo, neque Iustinianus huiusmodi stipu-
lationes & legata admittere debuisse, aut etiam potuisse, hoc ar-
gumento: Impossibile nulla est obligatio, l. impossibile. D. de
reg. iur. l. si stipuler, de verb. sign. Præpostera autem obligatio impos-
sibilis est. Itemque & legatum præpostertum. Nulla igitur huius
stipulationis, aut legati obligatio esse potest, etiam per rerum
naturam. Stipulationem hanc esse impossibilem, ita constabit.
Nam cum aliquid promittitur sub conditione, ea est vis conditio-
nis, ut eius euentus expectari debeat, ut nec quicquam ante per-
ferri possit, nec quicquam deinde, d. l. cedere, de verb. sign. Cum autem
adiicitur, ut hodie detur, id agitur, ut detur eo die, qui multo ante
præterit, eo die per rerum naturam amplius dari non potest;
quoniam præteritum reuocari non potest, impossibile eius dici
præſtatio, ac proinde nulla stipulatio.

Respondeo pro eo tempore, quod conditionis euentus ante-
cessit, verum est, per rerum naturam impossibilem præſtationem
esse. Proinde, & pro eo tempore nullam obligationem esse ve-
rum est, sed postquam conditio exiſtit, iam pecunia pro eo tem-
pore præſtari potest. Proinde pro eo tempore contraria causa
valebit. Et in summa, quatenus præpostera præſtatio est, reſtit-
tur, quatenus recta est & secundum naturam, eatenus admitti-
tur stipulatio. Sed hic occurrit: Nam pro eo quidem tempo-
re, quod conditionis euentum sequitur, videtur stipulatio valere
posse: nihil enim in stipulatione valet, nisi quod stipulatione com-
prehendimus; denique nisi in id, quod consensum est, l. i. §. 1. quæ-
quid. D. de verb. oblig. At in hac stipulatione conuenit tantum no-
minatim, ut hodie daretur, non conuenit, ut daretur, postquam
nauis ex Asia venerit. Sed nec pro eo tempore recta valet, ut sic
recte dici possit, hanc stipulationem pro præcedenti tempore non
valere; quia ius & natura refragatur. Rurſus pro inſequenti tem-
pore non valet, quia deficit consensus, arg. l. si conuenerit. ff. de iur. ſ-
tit. l. multum, in fin. sup. si quis alteri, vel sibi.

Respondeo: Verbis quidem non conuenit in hac stipulatio-
ne, ut daretur, postquam conditio exiſtit, sed vi verborum & sen-
tentia contrahentium maxime conuenit. Nam qui stipulatur ho-
die sibi dari, non stipulatur hodie tantum per exclusionem reli-
qui temporis, sed stipulatur hodie sibi dari & omnibus diebus in-
ſequentibus, & in infinitum, donec, quod debetur, solum fuerit,
alioquin obligatio semel contracta non esset perpetua, nunc
autem est perpetua, l. obligationum ſere, vers. placet, D. de oblig. & act.
Secundum hoc recte dicitur pro eo tempore, quod euentum con-
ditionis antecedit, nullam esse stipulationem; quia sit impossi-
bilis præſtatio, ubi id tempus præterierit. At pro eo tempore, quod
sequitur stipulationem, valere; quia exinde & res præſtari possit,
& ea sit sententia stipulationis, ut præſtetur.

Veteres qui hanc stipulationem repudiabant in totum, verba
secuti sunt. Leo & Iustinianus sententiam contrahentium. Ex qua
sententia stipulatio post conditionem & diem recte valebit, &
ideo obseruabimus solum admisſam esse stipulationem & lega-
tum pro eo tempore, quod conditionem & diem sequitur, ut est
h. c.